
1 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа№ 21 имени врача-терапевта Холомянского Сергея 

Михайловича" муниципального образования городскойокруг Симферополь  

Республики  Крым 

(МБОУ "СОШ № 21им.С.М. Холомянского " г.Симферополя) 

улица Красноармейская, д. 166, город Симферополь, Республика Крым, 

295001, Российская Федерация, 

тел.+7 (3652) 27-89-83    e-mail: school20_simferopol@crimeaedu.ru 

ОГРН 1159102015610          ИНН/КПП 9102155183/910201001 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

«_29__»__08_ 2024г.               №  ____155/2__ 

Симферополь 

 

Об утверждении перечня учебников 

в 2024-2025учебном году 

 

  
На основании приказа  Министерства Просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 

года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность», приказа Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 23 12. 2020 года №766 «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность» , Программы воспитания на 2021-2025 г.,в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об Образовании в Российской 

Федерации», 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить следующий перечень учебников (линеек - полный комплект 

учебной литературы для всех параллелей классов общеобразовательной школы, 

в которых образовательным стандартом предусматривается изучение того или 

иного школьного предмета)для реализации ООП в 2024-2025 учебном году в 

МБОУ «СОШ № 21им.С.М. Холомянского» г. Симферополя (приложение 1). 
 

2.Заведущей библиотекой Абдураимовой Э.Н. выдавать классным 

руководителям ,учителям –предметникам, учителям начальной школы 

учебники для работы в 2024-2025 учебном году строго в соответствии  с 

утвержденным перечнем разрешенного года издания. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 21simf.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 21 

ИМЕНИ ВРАЧА-ТЕРАПЕВТА ХОЛОМЯНСКОГО СЕРГЕЯ 

МИХАЙЛОВИЧА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 26.11.2024, 07:04
Действителен до: до 19.02.2026, 07:04

Ключ подписи: 00989CF47160B41AE19F40F199C6D28043



2 

 

3.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Стукан О.А. 

 

 

Дата заполнения  «     »  августа 2024 г. 

 

 

Директор          В.В.Субоч 

 

Заведующая библиотекой      

 Э.Н.Абдураимова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Абдураимова Э.Н 

 

Тел. 27-89-83 

 

 

 

 



3 

 
Приложение1 

                                                                                                       К приказу  от   .08.2024г. №  

Перечень учебников, учебных пособий,  

используемых в МБОУ «СОШ №21 им.С.М.Холомянского» 

для реализации государственных образовательных программ  

в 2024 -2025 учебном году. 
 

Название, автор, место издания, издательство, год 

издания  

Порядковы

й номер 

учебника  в 

ФПУ 

1 класс 
 Русский язык 1 класс  Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

Редакция: 15-е издание, переработанное  Приложение 1 

1.1.1.1.1.1.2 

Литературное чтение 1 класс Автор: Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Название: Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч.  

 1.1.1.1.2.1.1 

 Математика 1 класс  Автор: Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

Редакция: 15-е издание, переработанное   Приложение 1 

1.1.1.4.1.1.1 

Окружающий мир. 1 класс.Автор: Плешаков А. А. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

Редакция: 16-е издание, переработанное  Приложение 1 

1.1.1.5.1.1.1 

Изобразительное искусство.Тыизображаешь,украшаешь и 

строишь. 

1 класс :  учеб.для общеобразоват. организаций  /Л.А. 

Неменская ; под ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: 

Просвещение, 2014.  (Школа России) 

пособие 

Музыка. 1 класс.: учеб.для общеобразоват./ Е.Д.Критская, 

Г.П. Сергеева, Т.С.Шмагина. -  4-е изд. - М. : Просвещение, 

2014. - 79 с. ил. 

пособие 

Технология. 1 класс : учеб.для общеобразоват. организаций 

/ Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева .- 2-е изд.- М.: Просвещение, 2014. 

(Школа России) 

пособие 

 Лях В.И.Физическая культура: 1 - 4 класс: 

учеб.дляобщеобразоват. организаций / В.И.Лях. - М. : 

Просвещение, 2014. -  с.177 : ил. 

1.1.1.8.1.7.2 

2 класс 

Русский язык. 2 класс. учеб. для общеобразоват. 

организаций  В 2 ч. / В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. - 4-е изд. 

-  М.: Просвещение, 2014. 

1.1.1.1.1.1.3 

Литературное чтение. 2 класс. учеб. для общеобразоват. 

организаций   В 2 ч. / [Л.Ф. Климанова , В. Г.Горецкий, М.В. 

Голованова ]. -  12-е изд. -  М.: Просвещение, 2020. с ил.   

(Школа России) 

1.1.1.1.2.2.2 

 

Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 

Приложение 1 

1.1.1.3.1.1.1 

https://knigozakaz.ru/catalog/25651
https://knigozakaz.ru/catalog/25651


4 

 

Автор: Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2024 

Редакция: 16-е издание, стереотипное 

 

Математика. 2 класс. учеб. для общеобразоват. организаций   

В 2 ч. / [М.И.Моро и др.]. - 12-е изд. -  М.: Просвещение, 

2020.- с ил.-+ (Школа России) 

1.1.1.3.1.8.2 

Окружающий мир. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций  В 2 ч. /А.А.Плешаков. - 13-е изд. -  М.: 

Просвещение, 2021   (Школа России) 

1.1.1.4.1.3.2 

Изобразительное искусство.  Искусство и ты.  2 класс :  

учеб.для общеобразоват. организаций  /Е.И. Коротеева ; под 

ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2014. 

(Школа России) 

1.1.1.6.1.1.2 

Музыка. 2 класс. : :учеб.для общеобразоват. организаций  

/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина. - 4-е изд. -  М.: 

Просвещение, 2014. (Школа России) 

1.1.1.6.2.2.2 

Технология. 2 класс : учеб.для общеобразоват. организаций 

/ Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева .- 2-е изд.- М.: Просвещение, 2014. 

(Школа России) 

1.1.1.7.1.4.2 

 Лях В.И.Физическая культура: 1 - 4 класс: 

учеб.дляобщеобразоват. организаций / В.И.Лях. - М. : 

Просвещение, 2014. -  с.177 : ил. 

1.1.1.8.1.7.2 

3 класс 

Русский язык. 3 класс. учеб. для общеобразоват. организаций В 2 ч. / 

В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. - 3-е изд. -  М.: Просвещение, 2014.-

159с.:[2]л.ил.   

Литературное чтение. 3 класс.учеб. для общеобразоват. 

организаций  В 2 ч. / [ Л.Ф. Климанова, В.Г.Горецкий, М.В. 

Голованова]. - 11-е изд. -  М.: Просвещение, 2020. с ил.  

(Школа России) 

1.1.1.1.2.2.3 

Английский язык. 3 класс.: учеб.для общеобразоват. 

организаций В 2-х ч.  /[ Н.И.Быкова, Д.Дули, 

М.Д.Поспелова, В.Эванс ]. - 10-е изд. -  М.: 

ExpressPublishing: Просвещение, 2020 с ил.   (Английский в 

фокусе) 

1.1.1.2.1.4.2 

Математика. 3 класс. учеб. для общеобразоват. организаций  

В 2 ч. / [М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова и др.]. - 

12-е изд. -  М.: Просвещение, 2021   (Школа России) 

1.1.1.3.1.8.3 

Окружающий мир. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций  В 2 ч. /А.А.Плешаков. - 12-е изд. -  М.: 

Просвещение, 2021.  (Школа России) 

1.1.1.4.1.3.3 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас.  3 класс :  

учеб.для общеобразоват. организаций  /Н.А.Горяева, Л.А. 

Неменская, А.С.Питерских ; под ред. Б.М. Неменского.- М.: 

Просвещение, 2014. (Школа России) 

1.1.1.6.1.1.3 

Музыка. 3 класс.:учеб. для общеобразоват. организаций  

/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина. - 4-е изд. -  М.: 

Просвещение, 2014. (Школа России) 

1.1.1.6.2.2.3 



5 

 

Технология. 3 класс : учеб.для общеобразоват. организаций 

/ Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева .- 2-е изд.- М.: Просвещение, 2014.   

(Школа России) 

1.1.1.7.1.4.3 

 Лях В.И.Физическая культура: 1 - 4 класс: 

учеб.дляобщеобразоват. организаций / В.И.Лях. - М. : 

Просвещение, 2014. -  с.177 : ил. 

1.1.1.8.1.7.2 

4 класс 

Русский язык. 4 класс.учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. / 

В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. - 3-е изд. -  М.: Просвещение, 

2014.-159с.:[2]л.:ил. + CD ; 2021 . ( Школа России) 

1.1.1.1.1.1.5 

Литературное чтение. 4 класс.учеб. для общеобразоват. 

организаций в комплекте с аудиоприл. на электрон. 

носителе.  В 2 ч. / [ Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, 

М.В.Голованова и др]. - 2-е изд. -  М.: Просвещение, 2014. 

+CD mp3.   (Школа России) 

пособие 

Английский язык. 4 класс.: учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе  /[Н.И.Быкова, 

Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс]. - 7-е изд. -  М.: 

ExpressPublishing: Просвещение, 2014.+CD mp3  (Школа 

России) 

1.1.1.2.1.4.3 

Математика. 4 класс.учеб. для общеобразоват. организаций 

с прил. на электрон. носителе.  В 2 ч. / [М.И.Моро, 

М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова и др.]. - 2-е изд. -  М.: 

Просвещение, 2014. +CD   (Школа России) 

1.1.1.3.1.8.4 

Окружающий мир. 4 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе.  В 2 ч. / 

А.А.Плешаков, Е.А.Крючкова. - 2-е изд. -  М.: Просвещение, 

2014. +CD  (Школа России) 

1.1.1.4.1.3.4 

Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской 

этики. 4 класс: учеб.для общеобразоват. организаций /А.И. 

Шемшурина. - М. : Просвещение, 2014.- 159 с. : ил.  (Школа 

России ) 

пособие 

Изобразительное искусство. Каждый народ - художник.  4 

класс :  учеб.для общеобразоват. организаций  /Л.А. 

Неменская ; под ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: 

Просвещение, 2014.  (Школа России) 

1.1.1.6.1.1.4 

Музыка. 4 класс.:учеб. для общеобразоват. организаций  

/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина. - 4-е изд. -  М.: 

Просвещение, 2014. (Школа России) 

1.1.1.6.2.2.4. 

Технология. 4 класс : учеб.для общеобразоват. организаций 

/ Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева .- 2-е изд.- М.: Просвещение, 2014.  

(Школа России) 

1.1.1.7.1.4.4. 

 Лях В.И.Физическая культура: 1 - 4 класс: 

учеб.дляобщеобразоват. организаций / В.И.Лях. - М. : 

Просвещение, 2014. -  с.177 : ил. 

1.1.1.8.1.7.2 

5 класс 
Русский язык. 5 класс.  Автор: Ладыженская Т.А., Баранов М. 

Т., Тростенцова Л.А. и др. Издательство: Просвещение; Год 
1.1.2.1.1.1.1 



6 

 

издания: 2023 

Редакция: 5-е издание, переработанное  Приложение 1 

Литература. 5 классАвтор: Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

Редакция: 14-е издание, переработанное Приложение 1 

1.1.2.1.2.1.1. 

Английский язык. 5 класс Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

Редакция: 15-е издание, переработанное  Приложение 1 

1.1.2.3.1.1.1 

Математика 5 классАвтор: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

Редакция: 3-е издание, переработанное Приложение 1 

1.1.2.4.1.1.1 

Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций /А.А.Вигасин, Г.И.Годер, 

И.С.Свенцицкая; под ред. А.А.Искендерова. - 12- е изд. -  

М.: Просвещение, 2021. - 303с. ; ил., карт..  

пособие 

География. 5-6 классы: учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе  (DVD) 

/[А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К.Липкина и др.]. -  М.: 

Просвещение, 2014.DVD  (Школа России) 

1.1.2.3.4.1.1 

Биология  5 классАвтор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. 

В.Издательство: Просвещение; Год издания: 2023  Редакция: 1-

ое издание  Приложение 1 

1.1.2.6.3.1.1 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 5 

класс (ОДНКНР) 

Виноградова Н.Ф.:учебник для учащихся 

общеобраз.организаций/Н.Ф.Виноградова,В.И.Власенко,А.И.По

ляков.-4-е изд.,стереотип.-М.:Вентана-Граф,2019.-160с. 

   пособие 

Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное 

искусство в жизни человека.  5 класс :  учеб.для 

общеобразоват. организаций  /Н.А.Горяева, О.В. 

Островская ; под ред. Б.М. Неменского.- М.: Просвещение, 

2014.  (Школа России) 

пособие 

Музыка. 5 класс.:учеб. для общеобразоват. организаций  / 

Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. 3-изд. - М.: Просвещение, 

2014.  (Школа России) 

пособие 

Технология. 5 класс : учеб. для  

общеобразоват.организаций/ В.М. Казакевич и др.};  под 

ред. В.М. Казакевича- М. : Просвещение, 2019. - 176 с. : ил. 

(Школа России) 

пособие 

Матвеев А.П. Физическая культура .5 класс : 

учеб.дляобщеобразов.организаций /А.П.Матвеев ; 

Рос.акад.наук. Рос акад.образования, изд-во «Просвещение» 

- 3- е изд. М. : Просвещение — 2014. 112 с. 6 ил.- 

(Академический школьный учебник) 

пособие 

6 класс 

Русский язык. 6 класс. Учеб, для общеобразов., 

организаций. В 2 ч. [ Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, 
1.1.2.1.1.5.2. 



7 

 

О.В.Загорская , А.Г. Нарушевич ] - 3- е изд., М. : 

Просвещение. 2014 

  Литература:  6 

класс:учеб.дляобщеобразовательных.организаций с прил. 

На электр. носит. : в 2 ч.- / 

[В.П.Полухина,В.Я.Коровина,В.П.Журавлев,В.И.Коровин];

под ред.В.Я.Коровиной.-3-е изд.-М.:Просвещение,2014.-

287с.:ил.;2017;2018 

1.1.2.1.2.2.2. 

Английский язык. 6 класс.: учеб.для общеобразоват. 

организаций  /[Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко, 

В.Эванс]. - 11-е изд. -  М.: ExpressPublishing: Просвещение, 

2020. 144 с.,ил. - ( Английский в фокусе)   

1.1.2.2.1.4.2. 

Математика. 6 класс. Учебник ,Никольский  С.М., Потапов 

М.К., Решетников Н.Н. и др.Просвещение; 2014 1.1.2.4.1.7.2 

История России. 6 кл. Учеб. Для общеобразов., организаций 

В 2 ч. / Н.М.Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. Стефанович, 

А.Я.Токарева, под ред. Торкунова. М. : Просвещение, 2016 

(Школа России) 

пособие 

Агибалова Е.В. Всеобщая история. История. Средних веков. 

6 класс : учеб.дляобщеобразоват.организаций/ 

Е.В.Агибалова, Г.М. Донской ; под ред. А.А. Сванидзе.- 8-е 

изд. М :Просвещение, 2014. 288 с.: ил., карт. 

1.1.2.3.2.1.2 

Обществознание.6 класс: учеб.дляобщеоб.орган.с прил. На 

электр.носит./[Н.Ф.Виноградова,Н.И.Городецкая,Л.Ф.Иван

ова и др.]-3-е изд.-М.:Просвещение , 2022. 

пособие 

География. 5-6 классы: учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе  (DVD) 

/[А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К.Липкина и др.]. -  М.: 

Просвещение, 2014.DVD  (Школа России) 

1.1.2.3.4.1.1. 

Биология.  5-6 классы : учеб. для 

общеобразоват.организаций {В.В. Пасечник, С.В. 

Суматохин, Г.С. Калинова,  З.Г. Гапонюк }под ред. В.П. 

Пасечника. - 10- е изд., . -  М.: Просвещение. 2020- 224 с. 

:ил.- (Линия жизни)  (Школа России) 

1.1.2.5.2.2.1. 

Изобразительное искусство.  Искусство в жизни человека.  

6 класс :  учеб.для общеобразоват. организаций  /Л.А. 

Неменская ; под ред. Б.М. Неменского.- М.: Просвещение, 

2014. (Школа России) 

1.1.2.6.1.1.2. 

Музыка. 6 класс.:учеб. для общеобразоват. организаций  / 

Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. 3-е изд. - М.: Просвещение, 

2014.  (Школа России) 

1.1.2.6.2.1.2. 

Технология . Технический труд 6 класс: 

учеб.дляобщеобразов.организаций /[ В.М.Казакевич и др. ; 

под ред. В.М.Казакевича ]-- М. : Просвещение. 2019.- 192 с. 

: ил.- 

1.1.2.7.1.1.2 

Физическая культура. 6-7 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций / А.П.Матвеев.- 3-е изд. - М.: Просвещение, 

2014. (Школа России) 

1.1.2.8.1.2.2. 

7 класс 



8 

 

Русский язык. 7 класс. Учеб для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. /[Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова, 

О.В.Загоровская, А.Г.Нарушевич].- 2-е изд. - М.: 

Просвещение, 2014.   (Школа России) 

1.1.2.1.1.5.3. 

Литература. 7 класс: учеб.для общеобразоват. организаций  

с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. /В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, В.И.Коровин.- 2-е изд. - М.: Просвещение, 

2014.+CD mp3   (Школа России) 

1.1.2.1.2.2.3 

Английский язык. 7 класс.: учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе  /[Ю.Е.Ваулина, 

Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс]. - 4-е изд. -  М.: 

ExpressPublishing: Просвещение,  (Школа России) 

1.1.2.2.1.4.3 

Алгебра. 7 класса: учеб.дляобщеобразоват.организаций с 

прил.наэлектрон..носителе/ [ Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк, 

К.И.Нешков, С.В.Суворова] ; под редС.А.Теляковского.  - 2- 

е изд.  М.: Просвещение, 2014. - 287 с. : ил. 

пособие 

Геометрия 7-9 

классы:учеб.дляобщеобраз.организ.сприлож.наэлектрон.нос

ит./Л.С.Атанасян,В.Ф.Бутузов,С.Б.Кадомцев и др.3-е изд.-

М.:Просвещение,2014.-383с.:ил. 

 

1.1.2.4.3.1.1 

Вероятность и статистика 7-9 классы 

Автор: Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

Редакция: 1-ое издание  Приложение 1 

1.1.2.4.1.3.1 

Информатика.: учебник для 7 класса /  И.Г.Семакин, 

Л.А.Залогова, С.В.Русаков, Л.В.Шестакова. - 7 — е изд., 

стереотип. - М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014. 200 с., 

ил. 

пособие 

 История России. 7 класс. Учеб., для 

общеобразов,организаций. В 2 ч. /Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, И.В.Курукин, А.Я.Токарева ]; под ред. 

А.В.Торкунова. - М.: Просвещение, 2016.  (Школа России) 

1.1.2.1..7.2 

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени. 

7 класс : учеб.  для общеобразоват.организаций/ 

А.Я.юдовская, П.А.Баранов. Л.М. Ванюшкина ; под ред. А.А. 

Искендерова.  _ М.: Просвещение. 2019. - 239 с., {8} л. : ил. . 

Карт   (Школа России) 

1.2.3.2.1.3. 

Обществознание.7 класс. Учеб.дляобщеобр.организ. С 

прил.наэлектр. 

носит./[Л.Н.Боголюбов,Н.И.Городецкая,Л.Ф.Иванова и 

др.],под 

ред.Л.Н.Боголюбова,Л.Ф.Ивановой,Росс.акад.наук,Росс.акад.

образ.-2-е изд.-М.:Просвещение,2014.-159с.:ил.карт.-

(Академия школьн.учеб.).;2016;2017;2018;2019.2022 

1.1.2.3.3.1.2 

География. 7 классы: учеб.для общеобразоват. организаций 

с прил. на электрон. носителе (DVD) /[А.И.Алексеев, 

В.В.Николина, Е.К.Липкина и др.]. - М.: Просвещение, 2014. 

DVD   (Школа России) 

1.1.2.3.4.1.2 



9 

 

Физика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник / Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 

М.: Просвещение; Год издания: 2022 

Редакция: 3-е издание, переработанное 

 

1.1.2.6.1.1.1 

Биология.  7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций   

/В.В.Пасечник,,  С.В. Суматохин, Г.С. Калинова ; под ред. 

В.В.Пасечника.  -11 -е изд. М.: Просвещение, 2022.- 159с. : 

ил. (Линия жизни) 

1.1.2.5.2.2.2. 

Питерских А.С.Изобразительноеискусство.Дизайн и 

архитектура в жизни человека. 7 

класс:учеб.дляобщеобр.орган./А.С.Питерских,Е.Г.Гуров;под 

ред.Б.М.Неменского.-2-е изд.-М.:Просвещение,2014.-

175с.:ил. 

1.1.2.6.1.1.3. 

Музыка. 7 класс.:учеб. для общеобразоват. организаций  / 

Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. 2-изд. -  М.: Просвещение, 

2014.  ( Школа России) 

1.1.2.6.2.1.3. 

Технология. 7 класс: учеб.дляобщеобразоват.организаций /[ 

В.М.Казакевич и др.] под ред, В.М.казакевича. М.: 

Просвещение, 2019.- 119 с. :ил. 

1.1.2.7.1.1.3 

Физическая культура. 6-7 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций / А.П.Матвеев.- 3-е изд. - М.: Просвещение, 

2014. (Школа России) 

1.1.2.8.1.2.2. 

8 класс 

Русский язык. 8 класс: учеб для общеобразоват. 

организаций. /[Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова, 

О.В.Загоровская, А.Г.Нарушевич].- 2-е изд. - М.: 

Просвещение, 2014. (Школа России) 

1.1.2.1.1.5.4 

Литература. 8 класс. Учеб.для общеобразоват. организаций  

с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. /В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, В.И.Коровин.- М.: Просвещение, 2014.+CD 

(Школа России) 

1.1.2.1.2.2.4 

Английский язык. 8 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе  /[Ю.Е.Ваулина, 

Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс]. - 3-е изд. -  М.: 

ExpressPublishing: Просвещение, 2014.+CD (Школа России) 

1.1..2.2.1.4.4 

Алгебра. 8 класса: учеб.дляобщеобразоват.организаций с 

прил.на электрон..носителе / [ Ю.Н.Макарычев, 

Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков, С.В.Суворова] ; под 

редС.А.Теляковского.  - 2- е изд.  М.: Просвещение, 2014. - 

287 с. : ил. 

1.1.2.4.2.4.2. 

 Геометрия 7-9 

классы:учеб.дляобщеобраз.организ.сприлож.наэлектрон.нос

ит./Л.С.Атанасян,В.Ф.Бутузов,С.Б.Кадомцев и др.3-е изд.-

М.:Просвещение,2014.-383с.:ил. 

1.1.2.4.3.1.1 

Вероятность и статистика 7-9 классы 

Автор: Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

Редакция: 1-ое издание  Приложение 1 

1.1.2.4.1.3.1 

https://knigozakaz.ru/catalog/22304


10 

 

Информатика: учебник для 8 класса / И.Г. Семакин, Л.А. 

Залогова, С.В. Русаков, Л.В. Шестакова. - 2-е изд., испр. - 

М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014. 

1.1.2.4.4.3.2. 

Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс 

учеб.для общеобразоват. организаций /{А.Я.Юдовская и 

др.} под ред. А.А. Искендерова. - М.: Просвещени, 2019.- 

255 с., {16} л., ил., капрт.  (Школа России) 

1.1.2.3.2.1.4. 

История России. 8 класс. Учеб.. для общеобразов., 

организаций. В 2 ч. / [   Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И.В. 

Курукин, А.Я.Токарева] ; под ред. А.В Торкунова . - М. : 

Просвещение, 2016. 

1.2.2.3.1.7.2.

. 

Обществознание. 8 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон.носителе /[Л.Н.Боголюбов, 

Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и др.]; под ред. 

Л.Н.Боголюбова. - М.: Просвещение, 2022 

1.1.2.3.3.1.3 

География. 8 классы: учеб.для общеобразоват. организаций 

с прил. на электрон. носителе (DVD)  /[А.И.Алексеев, 

В.В.Николина, Е.К.Липкина и др.]. - М.: Просвещение, 2014. 

DVD 

1.1.2.3.4.1.3 

Физика. 8 класс. Базовый уровень. Учебник / Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 

М.: Просвещение; Год издания: 2022 

Редакция: 3-е издание, переработанное 
 

1.1.2.5.1.2.2 

Химия.8 класс , учебник/ Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 

Сладков С. / М.:Просвещение ,2022 
1.1.2.5.3.1.1 

Биология.  8 класс : учеб. для общеобразоват.организаций 

{В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, Г.С. Калинова,  З.Г. 

Гапонюк }под ред. В.П. Пасечника. - 9- е изд., перераб. -  М.: 

Просвещение. 2019- 224 с. :ил.- (Линия жизни)  (Школа 

России) 

1.1.2.5.2.2.3 

Изобразительное искусство. Изобразительное искусство в 

театре, кино, на телевидении .  8 класс :  учеб.для 

общеобразоват. организаций  /А.С. Питерских  ; под ред. 

Б.М. Неменского.- М.: Просвещение, 2014. 

1.1.2.6.1.1.4. 

 Музыка. 8 класс : учеб.дляобщеобразов.организаций / 

Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская.- 3-е изд. - М.: Просвещение, 

2021.- 129с.: ил. 

1.1.2.6.2.1.4. 

Технология . 8-9 классы6 

учеб.дляобщеобразов.организацийй./ [ В.М.казакевич и др. ] 

: под ред. В.М.Казакевича. -М.: Просвещение, 2022.- 255 с. 

ил. 

1.1.2.7.1.1.4 

Физическая культура. 8-9 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций / А.П.Матвеев.- 2-е изд. - М.: Просвещение, 

2014.  

1.1.2.8.1.2.3. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. В 2 ч 

Учебник , /Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией 

Шойгу Ю.С/ Просвещение ,2022 

1.1.2.8.2.1.1 

9 класс 

https://knigozakaz.ru/catalog/22304


11 

 

Русский язык. 9 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций / [Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, О.В. 

Загоровская, А.Г. Нарушевич]. - 2-е изд. - М.: Просвещение, 

2014.   

1.1.2.1.1.5.5. 

Литература. 9 класс: учеб.для общеобразоват. организаций в 

2-х ч. с прил. на электрон. носителе  /В.Я. Коровина, В.П. 

Журавлев, В.И. Коровин и др.; по ред. В.Я. Коровиной. - М.: 

Просвещение, 2014.+CD 

1.1.2.1.2.2..5 

Русский родной язык. 9  класс : учеб.дляобщеобразоват. 

организаций / [   О.М.Александрова и др.] - 2-е изд.  - М. : 

Просвещение, 2021. -128 с.: ил. 

2.2.2.1.1.12.5 

Английский язык. 9 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе  / [Ю.Е. Ваулина, 

Д.Дули, О.Е. Подоляко, В.Эванс] — 3-е изд. - М.: 

ExpressPublishing: Просвещение, 2014.+CD  

1.1.2.2.1.4.5 

Алгебра. 9 класс: учеб.для общеобразоват. организаций 

/[Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков, 

С.Б.Суворова]; под ред. С.А.Теляковского. - М.: 

Просвещение, 2014 

1.2.3.2.5.3. 

Геометрия 7-9 

классы:учеб.дляобщеобраз.организ.сприлож.наэлектрон.нос

ит./Л.С.Атанасян,В.Ф.Бутузов,С.Б.Кадомцев и др.3-е изд.-

М.:Просвещение,2014.-383с.:ил. 

1.1.2.4.3.1.1 

Вероятность и статистика 7-9 класс 

Автор: Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

Редакция: 1-ое издание  Приложение 1 

1.1.2.4.1.3.1 

Семакин И.Г. Информатика.: учебник для 9 класса /  

И.Г.Семакин, Л.А.Залогова, С.В.Русаков, Л.В.Шестакова. - 7 

— е изд., стереотип. - М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2014. 200 с., ил. 

1.2.3.4.3.3 

История России. 9 класс. Учеб, для общеобразов., 

организаций. В 2 ч. / [ Н.М. Арсентьев, А.А.Данилов, А.А. 

Левандовский, А.Я. Токарева]; под ред., А В. Торкунова. -М.: 

Просвещение,2016 

1.2.2.1.7.4. 

 Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс :учеб, 

для общеобразоват.организаций / [ А.Я.Юдвская и др.] ; под 

ред. А.А. Искендерова. _ М.: Просвещение, 2019. - 239 с. : 

ил., карт 

1.2.3.2.1.5. 

Обществознание. 9 

класс:учеб.дляобщеобраз.организ./А.Н.Боголюбов и др.-4-е 

изд.стер.-М.:Просвещение,2022-224с. 

1.1.2.5.2.1.4 

География. 9 классы: учеб.для общеобразоват. организаций 

/[А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К.Липкина и др.]. - М.: 

Просвещение, 2014. 

1.2.2.4.1.4. 

Физика. 9 класс:учеб.в 2 ч. / 

Л.Э.Генденштейн,А.А.Булатова,И.Н.Корнильев,А.В.Кошкин

а;под ред.В.А.Орлова.-3-е изд.стер. - М.: Просвещение, 

2022.-240с.:ил. 

1.1.2.5.1.2.3 



12 

 

Химия. 9 класс: учеб.для общеобразоват. организаций с 

прил. на электрон. носителе (DVD)  /Г.Е.Рудзитис, 

Ф.Г.Фельдман. - М.: Просвещение, 2014.DVD 

1.1.2.5.3.5.2. 

Биология 9 класс: учебник для 

общеобраз.организ./В.В.Пасечник,А.А.Каменский,Г.Г.Швецов,З.Г

.Гапонюк.под ред.В.В.Пасечника-9-е изд.стереотип.-

М.:Просвещение,2022.-208с.:ил.-(Линия жизни). 

1.1.2.5.2.2.4 

Физическая культура. 8-9 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций / А.П.Матвеев.- 2-е изд. - М.: Просвещение, 

2014.  

1.1.2.8.1.2.3. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. В 2 ч. 

Учебник , /Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией 

Шойгу Ю.С/ Просвещение ,2022 

1.1.2.8.2.1.1 

10 класс 
Русский язык. 10-11 класс. Учебник. Базовый уровень 

Приложение 1 

Автор: Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и 

др. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

Класс: 10-11 кл 

 

1.1.3.1.1.1.1 

Литература. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 1 

Приложение 1 

Автор: Лебедев Ю.В. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

1.1.3.1.2.1.1. 

Литература. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 2 

Приложение 1 

Автор: Лебедев Ю.В. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023Литература: 

учебник 10 класса общеобразовательных учреждений. 

Углублённый уровень: в 2ч. /А.Н.Архагельский,Д.П.Бак. - 

М.: Дрофа, 2020. 

1.1.3.1.2.1.1. 

Английский язык. 10 класс : учеб.. для общеобразоват. 

организаций : углубл. уровень / О.В. Афанасьева, И.В. 

Михеева. 3-е изд. - М. : Просвещение. 2017.-222с. : ил.. 

1.1.3.2.1.2.1. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 10 

класс: учеб.для общеобразоват. организаций: базовый и 

углубл. уровни /[С.М.Никольский, М.К.Потапов, 

Н.Н.Решетников, А.В.Шевкин]. - М.: Просвещение, 2014.  

пособие 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия. 10-11 классы: учеб. для 

общеобразоват. организаций:базовый и углубл. уровни 

/[Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др. - М.: 

Просвещение, 2014.  

1.1.3.4.1.2.1 

Семакин И.Г. Информатика.Базовыйуровень:учеб.для10 

класса /И.Г.Семакин,Е.К.Хеннер,Т.Ю.Шеина.- 3-е изд.- 

М.:БИНОМ.Лаборатория знаний,2014.-264с.:ил.;2015;2019. 

пособие 

https://knigozakaz.ru/catalog/1378
https://knigozakaz.ru/catalog/1381
https://knigozakaz.ru/catalog/1381


13 

 

Семакин И.Г. Информатика.Углубленныйуровень:учеб.для10 

класса:в 2-х ч./И.Г.Семакин,Т.Ю.Шеина,Л.В.Шестакова.- 

М.:БИНОМ.Лаборатория знаний,2014.-184с.:ил.;2017. 
пособие 

Физика.10 

класс:учеб.дляобщеобр.орган.сприл.наэлектр.носит.:базовый 

уровень/Г.Я.Мякишев,Б.Б.Буховцев,Н.Н.Сотский;под 

ред.Н.А.Парфентьевой.-М:Просвещение,2014.-416с.:ил.-

(Классический курс).;2014,2017;2018. 

 

 

  пособие 

Химия. 10 класс: учеб.для общеобразоват. организаций с 

прил. на электрон. носителе (DVD): базовый уровень/    Г.Е. 

Рудзитис, Ф. Г Фельдман. - М.: Просвещение, 2014.  - 224 с. 

: ил. 

пособие 

Биология. 10 класс : учеб.дляобщеобразоват организаций : 

углубл.уровень. / [В.В. Пасечник и др. ] ; под ред. 

В.В.Пасечника. - 2-е изд..- МИ. : Просвещение, 2020. -336 с.; 

ил. - (Линия жизни) 

1.1.3.5.4.5.1 

История. Всеобщая история. 1945год-начало 21века: 10 

класс.: базовый уровень:учебник 

/В.Р.Мединский,А.О.Чубарьян.  - М : Просвещение, 2023. 

272 с. : ил. 

 1.1.3.4.1.1.1.3 

Мединский В.Р.,ТоркуновА.В.История.История 

России.1945год-начало 21века: 10 

класс:базовыйуровень:учебник/В.Р.Мединский,А.В.Торкуно

в.- М. : Просвещение, 2023-448с.:ил.  

1.1.3.4.1.1.1.2 

Обществознание.10 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций:базовый уровень /[Л.Н.Боголюбов, и др.];под 

ред. Л.Н.Боголюбова , А.Ю Лазебниковой -3-е изд..перераб.  

-М.: Просвещение, 2021.  - 319 с. -  

1.1.3.3.5.1.1. 

География. 10 - 11 классы: учеб.для общеобразоват. 

организаций: базовый уровень /В.П.Максаковский. - 23-е 

изд. перераб. и доп. - М.: Просвещение, 2014. 

1.1.3.3.2.7.1 

Физическая культура. 10 - 11 классы: учеб.для 

общеобразоват. организаций: базовый уровень / В.И.Лях. - 

М.: Просвещение, 2014.  В.И.Лях- 7-е изд.перераб, доп. М. : 

Просвещение, 2019- 27ѐ1 я. ил.: 

1.1.3.6.1.2.1 

Основы безопасности жизнедеятельности. 10 -11 класс: 

учеб. для общеобразоват. организаций:базовый уровень 

/С.В.Ким, В.А.Горский,5-е изд. - М.: Просвещение, 2022. 

1.1.3.6.3.1.1 

Основы финансовой  грамотности, Чумаченко 

В.В.,Просвещение,2018 
пособие 

11 класс 
Русский язык. 10-11 класс. Учебник. Базовый уровень 

Приложение 1 

Автор: Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и 

др. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

Класс: 10-11 кл 

1.1.3.1.1.1.1 

https://knigozakaz.ru/catalog/1378


14 

 

 

 

Литература. 11 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 1 

Приложение 1 

Автор: Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под 

ред. Журавлѐва В.П. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

 

 

1.1.3.1.2.1.2. 

Литература. 11 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 2 

Приложение 1 

Автор: Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под 

ред. Журавлѐва В.П. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 

 

1.1.3.1.2.1.2. 

РРууссссккиийй  яяззыыкк..  РРууддяяккоовв  АА..НН..  //  ФФррооллоовваа  ТТ..ЯЯ..  //  ММааррккииннаа--ГГууррдджжии  

ММ..ГГ..  ии  РРууддяяккоовв  1100--1111  ккллаассссыы..  ББааззооввыыййууррооввеенньь..  ВВ  22  чч..  

ППррооссввеещщееннииее,,  22002211  

пособие 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 11 

класс: учеб.для общеобразоват. организаций: базовый и 

углубл. уровни /[С.М.Никольский, М.К.Потапов, 

Н.Н.Решетников, А.В.Шевкин]. - М.: Просвещение, 2014.  

1.1.3.4.1.11.

2. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия. 10-11 классы: учеб. для 

общеобразоват. организаций:базовый и углубл. уровни 

/[Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др. - М.: 

Просвещение, 2014.  

1.1.3.4.1.2.1 

Семакин И.Г. Информатика.Базовыйуровень:учеб.для11 

класса /И.Г.Семакин,Е.К.Хеннер,Т.Ю.Шеина.- 3-е изд.- 

М.:БИНОМ.Лаборатория знаний,2014.-264с.:ил.;2015;2019. 

1.1.3.4.2.6.2. 

Английский язык. 11 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе: базовый уровень 

/ [О.В.Афанасьева, Д.Дули, И.В.Михеева и др.] — 3-е изд. - 

М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2014.+CD mp3 

1.1.3.2.1.2.1. 

Физика. 11 класс.:базовый 

уровень/[Г.Я.Мякишев,Б.Б.Буховцев,В.М.Чаругин;подред.Н.

А.Парфентьевой.- М.:Просвещение,2014.-432с.:[4]л.ил.-

(Классический курс).;2017;2018. 

1.1.3.5.1.7.2. 

Астрономия . Базовый уровень. 11 класс : учебник 

/Б.А.Воронцов-Вельяминов, Е.К.Страут. - 5 -е изд., 

пересмотр. - М. : Дрофа, 2018. (Россйский учебник). 

1.3.5. 3. 1.1. 

Химия. 11 класс : учеб.дляобщеобразоват. организаций с 

приложением на электрон.носителе (DVD) : базовый 

уровень / Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман. - М.: Просвещение, 

2014.- 224 с. : ил. 

1.1.3.5.3.5.2 

Биология. 11 класс: базовый уровень:учебник 

/В.В.Пасечник,А.А.Каменский,А.М.Рубцов и др.;под 

ред.В.В.Пасечника.-4-е 

пособие 

https://knigozakaz.ru/catalog/1383
https://knigozakaz.ru/catalog/1383
https://knigozakaz.ru/catalog/1383


15 

 

изд.,стереотип._М.:Просвещение,2022.-272с.:ил.-(Линия 

жизни) 

История. Всеобщая история. 1945год-начало 21века: 11 

класс.: базовый уровень:учебник 

/В.Р.Мединский,А.О.Чубарьян.  - М : Просвещение, 2023. 

272 с. : ил. 

1.1.3.3.1.7.2 

Мединский В.Р.,ТоркуновА.В.История.История 

России.1945год-начало 21века: 11 

класс:базовыйуровень:учебник/В.Р.Мединский,А.В.Торкуно

в.- М. : Просвещение, 2023-448с.:ил.  

1.1.3.4.1.1.1.2 

Обществознание.11 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций:базовый уровень /[Л.Н.Боголюбов, Н.И. 

Городецкая, Л.Ф.Иванова и др.];под ред. Л.Н.Боголюбова, 

А.Ю. Лазебниковой. - М.: Просвещение, 2022 

1.1.3.3.5.1.2 

География. 10 - 11 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций: базовый уровень /В.П.Максаковский. - 23-е 

изд. перераб. и доп. - М.: Просвещение, 2014. 

1.1.3.3.2.7.1. 

Физическая культура. 10 - 11 классы: учеб.для 

общеобразоват. организаций: базовый уровень / В.И.Лях. - 

М.: Просвещение, 2014.  В.И.Лях- 7-е изд.перераб, доп. М. : 

Просвещение, 2019- 27ѐ1 я. ил.: 

1.1.3.6.1.2.1 

Основы безопасности жизнедеятельности. 10 -11 класс: 

учеб. для общеобразоват. организаций:базовый уровень 

/С.В.Ким, В.А.Горский,5-е изд. - М.: Просвещение, 2022. 

1.1.3.6.3.1.2 

Индивидуальный проект 10-11класс  

В.М.Имайкин,Просвещение,2021 
пособие 

 

 

 
 

 

 

 

Директор          В.В.Субоч 

 

Заведующая библиотекой                                                   Э.Н.Абдураимова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение2 

К приказу  от28.08.2023г. №146/7 

 

Перечень коррекционных учебников 

используемых в МБОУ СОШ №21 им.С.М.Холомянского 

для реализации государственных образовательных программ  

в 2023 -2024 учебном году  

для детей с интеллектуальными нарушениями 

 

 
 

Название, автор, место издания, издательство, год издания  

Порядковый 

номер 

учебника  в 

ФПУ 

Чтение.2 класс.Учебник для общобр.организ.реализующих 

адаптивные основные общеобраз.программы.В 2-х ч./авт.-сост. 

С.Ю.Ильина и др.-10-е изд.-М.:Просвещение,2021.-95с.:ил. 

1.2.1.3.2.1 

 Математика.2класс.Алышева Т.В. Учебник для 

общеобраз.организ.,реализуемых адаптивные основные 

общеобраз.программы. В 2-х ч./Т.В.Алышева.-10-е изщд.-

М.:Просвещение,2020.-128с.:ил. 

1.2.2.1.1.2 

.Русский язык.2 класс.Якубовская Э.В Учебник для 

общеобразов.организ.реализующих адаптивные основные 

программы.В 2-х ч./Э.В.Якубовская,Я.В.Коршунова-4-е изд.-

М.:Просвещение,2021,-88с.:ил. 

1.2.1.1.2.1 

.Речевая практика.2 класс:Комарова С.В Учебник для 

общеобраз.организ.реализующих адаптивные основные 

программы/С.В.Комарова.-5-е изд.,стереотип.-

М.:Просвещение,2022,-78с.:ил. 

1.2.1.2.1.2 

Русский язык.5класс:Якубовская Э.В. Учебник для 

общеобр.организ.реализующих адаптивные основные программы/ 

Э.В.Якубовская,Н.Г.Галунчикова.-6-е изд.-М.:Просвещени,2021.-

223с.:ил. 

1.2.1.1.2.4 

Чтение.5класс:учеб.для 

общеобраз.организ.реализующихадаптивн.основные 

программы/авт.-сост.З.Ф.Малышева-20-е изд.-

М.:Просвещение,2021.-255с.:ил. 

1.2.1.3.2.4 

Математика.5класс:  Перова М.Н. Учебник для 

ощеобраз.организ.,реализующих адаптив.основные 

программы/М.Н.Перова,Г.М.Капустина.-17-е изд.-

М.:Просвещение,2021,-224с.:ил. 

1.2.2.1.1.5 

Чтение 7класс: Учебник для ощеобраз.организ.,реализующих 

адаптив.основные программы/авт.-сост.А.К.Аксенова.-14-е изд.-
1.2.1.3.3.2 



17 

 

М.:Просвещение,2021,-287с,:ил. 

Математика 7 класс: Алышева Т.В. Учебник для 

ощеобраз.организ.,реализующих адаптив.основные 

программы/Т.В.Алышева.-15-е изд.-М.:Просвещение,2021.-

272с.:ил. 

1.2.2.1.2.2 

Русский язык. 7 класс:ЯкубовскаяЭ.В.учеб.для 

ощеобраз.организ.,реализующих адаптив.основные 

программы/Э.В.Якубовская,Н.Г.Галунчикова,7-е изд.-

М.:Просвещение.-2021,-256с.:ил. 

1.2.1.1.2.6 

Математика 8 класс: Эк В.В. учеб.для 

ощеобраз.организ.,реализующих адаптив.основные 

программы/В.В.Эк.-17-е изд.-М.:Просвещение,2021.-236с.:ил. 

1.2.2.1.2.3 

Русский язык  Якубовская Э.В.8 класс:учеб.для 

ощеобраз.организ.,реализующих адаптив.основные 

программы/Э.В.Якубовская,Н.Г.Галунчикова.7-е изд.-

М.:Просвещение,2021,255с.:ил. 

1.2.1.1.2.7 

Чтение.8класс:учеб.для ощеобраз.организ.,реализующих 

адаптив.основные программы/авт.-сост.З.Ф.Малышева.16-е изд.-

М.:Просвещение,2021.-287с.:ил. 

1.2.1.3.3.3 

.Русский язык .9класс:Якубовская Э.В Учебник для 

ощеобраз.организ.,реализующих адаптив.основные 

программы/Э.В.Якубовская,Н.Г.Галунчикова.9-е изд.-

М.:Просвещение,2022.208с.:ил. 

1.2.1.1.2.8 

Чтение.9 класс:.учеб.для ощеобраз.организ.,реализующих 

адаптив.основные программы/авт.-сост.. Аксѐнова А.К 14-е изд.-

М.:Просвещение,2021.-270с.:ил. 

1.2.1.3.3.4 

Математика 9 класс: Антропов А.П. учеб.для 

ощеобраз.организ.,реализующих адаптив.основные программы -9-е 

изд.-М.:Просвещение,2021.-400с.:ил. 

1.2.2.1.2.4 

 

 

 

 

 

Директор  

МБОУ «СОШ №21им.С.М.Холомянского»                         В.В.Субоч 

 

 

 

Заведующая библиотекой                                      Э.Н.Абдураимова 

 

 

 


